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  چكیده
روزنه ها و...  رها،یدر قالب نورگ یعیور طبن یبه جلوه ها و کاربردها یمساجد توجه خاص ژهیبو یخیتار یبناها یمعمار در

در  یبصر یجلوه ها نیباتریز جادیمساجد و ا تیفیتواند در بالا بردن ک یاستفاده از نور و رنگ تا چه حد م نکهیشده اما ا

است. نور و رنگ از جمله  تیبناها و جذب گردشگران کمک کند، حائز اهم نیا یو معمار یهنر یهاارزش یجهت معرف

و  تیاست و از اهم یانکار ناشدن یاسلام یآنها در معمار ریباشند و تاث یمساجد م یمعنو یصر مهم فضاسازعنا

 برخوردار است. یادیز ییمعنا یگستردگ

 

  نور، رنگ، معماری اسلامی، مسجد شیخ لطف الله کلیدی: هایواژه

 

 مقدمه -6
با یکدیگر از  نور و رنگاند. کاربرد ایفا کردهی سنتی ایران مهمی در معمار نور و رنگ عناصری هستند که از دیرباز نقش

نور در معماری ایرانی همیشه به  دهد.جمله آثاری است که حسی عرفانی به فضا، به ویژه فضاهای مذهبی مانند مساجد می 

جنبه های دیگر فضا منزله روشن کردن کامل فضای معماری بکار نمی رود، بلکه گاهی جنبه عرفان و تقدس به خود گرفته و 

مساجد جهان اسلام در بکارگیری رنگ های متنوع از چهارچوب را تحت تاثیر خود قرار داده و گاهی بر آنها تاکید میکند. 

از عمده  یا روزهیو ف یلاجورد یرنگ آباستفاده میکنند. آبی  ز، فیروزه ای وواحدی پیروی میکنند و معمولا از رنگ های سب

 یکاریکاش این هنر ارزشمندنمونه  ها، محراب، گنبد، صحن و شبستان مساجد است. یکاش وارها،ید یا هنیزم یرنگ ها نیتر

 ییبایز از گذارد که سرشار یم شیرا به نما یو شکوه بتیمساجد ه یباشد. معمار یلطف االه در اصفهان م خیگنبد مسجد ش

 باشد. تواند داشته ینم یو الهام آسمان مانیجز ا یاست و منبع یشناس

 

 نور و رنگ -2
توان به نور و به تبع آن  یدر دست معماران م یکاربرد اریبس یاز ابزارها یکی نیو همچن یمهم در معمار اریاز عناصر بس

 یاستفاده ها یباشد اما در معمار یم ریو تصاو اءیاش دنید یچشم برا ازیو ن ییرنگ اشاره نمود. نور در درجه اول عامل روشنا

 یفضاها یافتیتابع نور در یادیمهم است، آنگونه که عملکرد بنا تا حد ز اریبس یمعمار دردارد. جهت نور  زین یرگید شماریب

خود را ترک  یها هیکه نقاشان آتل یمی شود. هنگام دهیتوجه به نور در دوره امپرسیونیسیت ها د ینقاش خیدر تار[ 1.]آن است

سبک توجه به رنگ و نور در ساعات  نی. از مشخصات اشدندیم یشغول به نقاشم یعیبا نور طب دینور خورش ریدر ز کردندیم

خاص و ناب  یو بکار بردن رنگ ها یرامونیپ یرنگ ها ریو تاث گریکدیمختلف در  اءیاش یمختلف روز و انعکاس رنگ ها


